Município de (Bernardino de Campos
(Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Fone/Pa^: (14) 3346-8000 (XPostaCSl

CEP 18960-000 (Bertuirdino de Campos <Estacfo de São Paub
Site: www.6ernardinodecampos.sp.gov.6r email pa6inete@6ernardinodecampos.sp.pov.br

CNPJ: 44.563.591/0001-80 I<E: Isento
LEI MUNICIPAL N° 2.083. DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

Dispõe sobre suplementação no orçamento do exercício de 2018 e dá

outras providências.

ODILON RODRIGUES MARTINS, Prefeito Municipal de Bernardino de

Campos, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara

Municipal de Bernardino de Campos, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1 o - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a

Suplementar no orçamento vigente o valor de R$ 2.545.911,96 (dois milhões, quinhentos e

quarenta e cinco mil, novecentos e onze reais e noventa e seis centavos), conforme

classificação abaixo:

SUPLEMENTAÇÃO

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.03.00 Secretaria Municipal de Administração

Unidade Executora 02.03.01 Departamento de Administração

Funcional Programática 04.122.0009.2.017 Manutenção da Adm. e Patrimônio

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa

Civil

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 016 R$ 426.145,09

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.03.00 Secretaria Municipal de Administração

Unidade Executora 02.03.01 Departamento de Administração

Funcional Programática 04.122.0009.2.017 Manutenção da Adm. e Patrimônio

Classificação Económica 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 017 R$ 248.824,64

Página 1 de 10

Pérola do Planalto

http://www.6ernardinodecampos.sp.gov.6r
mailto:pa6inete@6ernardinodecampos.sp.pov.br

\BtHNtHP! WO. CAMPD3 /

Pérola do Planalto

Município de Bernardino de Campos Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Fone/ Faoç: (14) 3346-8000 (X Postai51
CEP 18960-000 (Bernardino de Campos Fstado de São Pauto

Site: www. 6ertiardinodecampos.sp.gov. 6r emaii ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov. 6r
CNPJ: 44.563.591/0001-80 IF: Isento

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.04.00
Sec. Municipal Enge.Obras Serv. Urb.

Rurais

Unidade Executora 02.04.01
Departamento Obras e Serv. Urbanos e

Rurais

Funcional Programática 15.452.0007.2.015 Manut. Obras Serv. Urbanos e Rurais

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimentos Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 033 R$ 395.262,54

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.05.00 Secretaria Municipal De Saúde

Unidade Executora 02.05.01 Fundo Municipal De Saúde

Funcional Programática 10.301.0002.2.002 MANUT. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 050 R$ 288.453,17

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.05.00 Secretaria Municipal De Saúde

Unidade Executora 02.05.01 Fundo Municipal De Saúde

Funcional Programática 10.301.0002.2.036 ATENÇÃO BÁSICA

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 05 Federal

Valor Ficha 080 R$ 47.890,00

Página 2 de 10

file:///BtHNtHP
http://6ertiardinodecampos.sp.gov
mailto:ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov

Pérola do Planalto

Município de Bernardino de Campos Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Pone/Pajç: (14)3346-8000 CxJPostaí51
CEP 18960-000 (Bernardino de Campos <Estado de São PauCo

Site: www, ôernardinodecampos. sp.gov. 6r emaiú ga6inete@ôernardinodecampos.sp.gov. 6r
CNPJ: 44.563.591/0001-80 /<£: Isento

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.06.00 Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade Executora 02.06.01 Departamento de Assistência Social

Funcional Programática 08.244.0004.2.012 Manutenção DEPTO Assistência Social

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 01 Estadual

Valor Ficha 111 R$ 74.013,27

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.07.00 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 02.07.01 Fundeb

Funcional Programática 12.361.0003.2.005 FUNDEB 60%

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 02 Estadual

Valor Ficha 159 R$ 474.803,71

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.07.00 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 02.07.01 Fundeb

Funcional Programática 12.361.0003.2.005 FUNDEB 60%

Classificação Económica 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

Fonte Financiamento 02 Estadual

Valor Ficha 160 R$ 236.798,87

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.07.00 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 02.07.02 Educação Básica

Funcional Programática 12.361.0003.2.007 EDUCAÇÃO BÁSICA

Classificação Económica 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

http://sp.gov

\gaW*HCIHO. CAMPOS j

Pérola do Planalto

Município de Bernardino de Campos Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Fone/ Faoç: (14) 3346-8000 (X Postai51
CEP 18960-000 (Bernardino de Campos Fstado de São PauCo

Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r emaii ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov. 6r
CNPJ: 44.563.591/0001-80 IF: Isento

Civil

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 166 R$ 291.700,47

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.07.00 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 02.07.02 Educação Básica

Funcional Programática 12.361.0003.2.007 EDUCAÇÃO BÁSICA

Classificação Económica 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 167 R$ 36.362,04

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.09.00 Secretaria Mun. Esporte e Lazer

Unidade Executora 02.09.01 Departamento de Esporte e Lazer

Funcional Programática 27.812.0010.2.018 MANUTENÇÃO DO E S P O R T E E LAZER

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 219 R$ 25.658,16

Parágrafo único - A despesa decorrente dessa Suplementação de que

trata o "caput" deste artigo, será suportado por anulação parcial/total no valor de R$

2.204.553,29 (dois milhões, duzentos e quatro mil, quinhentos e cinquenta e três reais e vinte

e nove centavos), e excesso de arrecadação no valor de R$ 341.358,67 (trezentos e quarenta

e um mil, trezentos e cinquenta e oito reais e sessenta e sete centavos).

CANCELAMENTO

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.05.00 Secretaria Municipal De Saúde

Unidade Executora 02.05.01 Fundo Municipal De Saúde

Funcional Programática 10.301.0002.2.002 MANUT. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 4íJè 10

http://6ernardinodecampos.sp.gov
mailto:ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov

Município de Bernardino de Campos Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Fone/Faoç: (14) 3346-8000 OíPostaíSl
CEP 18960-000 Bernardino de Campos Fitado de São Pauto

Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov.6r emait ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov.6r
CNPJ: 44.563.591/0001-80 IF: Isento

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 052 R$ 135.473,49

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.07.00 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 02.07.01 Fundeb

Funcional Programática 12.365.0003.2.006 FUNDEB 40%

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 02 Estadual

Valor Ficha 162 R$ 227.643,43

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.07.00 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 02.07.01 Fundeb

Funcional Programática 12.365.0003.2.006 FUNDEB 40%

Classificação Económica 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

Fonte Financiamento 02 Estadual

Valor Ficha 163 R$ 319.623,01

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.08.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Unidade Executora 02.08.01 Manutenção da Cultura e Turismo

Funcional Programática 12.362.0008.2.016 Manutenção da Cultura e Turismo

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 211 R$ 8.772,34

Página 5 de 10

http://6ernardinodecampos.sp.gov
mailto:ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov.6r

Pérola do Planalto

Município de Bernardino de Campos Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Fone/Fcuç: (14)3346-8000 OçPostaíSl
CEP 18960-000 (Bernardino de Campos Fstado de São Pauto

Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r emait ga6inete@6emardinodecampos.sp.gov.6r
CNPJ: 44.563.591/0001-80 IF: Isento

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.10.00
Secretaria Municipal de Agro. Meio

Ambiente

Unidade Executora 02.10.01
Departamento Agropecuária e Meio

Ambiente

Funcional Programática 18.541.0005.2.013
Manutenção da Agricultura e Meio

Ambiente

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 225 R$ 20.341,02

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.03.00 Secretaria Municipal de Administração

Unidade Executora 02.03.01 Manutenção Adm e Patrimônio

Funcional Programática 04.122.0009.2.035
Apoio Cultural - Assoe. Comunitária

Radio

Classificação Económica 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 030 R$ 21.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.03.00 Secretaria Municipal de Administração

Unidade Executora 02.03.01 Manutenção Adm e Patrimônio

Funcional Programática 99.999.9999.2.023 Reserva de Contingência

Classificação Económica 9.9.99.99.99 Reserva de Contingência

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 032 R$ 280.000,00

Página 6 de 10

http://6ernardinodecampos.sp.gov
mailto:ga6inete@6emardinodecampos.sp.gov.6r

Pérola do Planalto

Município de Bernardino de Campos Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Fone/Fajç: (14) 3346-8000 CK.Postat51
CEP 18960-000 Pernardino de Campos <Estado de São Pauto

Site: www. 6ertmrdinodecampos.sp.gov. 6r emait ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov. 6r
CNPJ: 44.563.591/0001-80 IF: Isento

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.04.00
Secretaria Mun. Eng. Obras Serv. Urb.

Rurais

Unidade Executora 02.04.01 Depto Obras Serv. Urbanos e Rurais

Funcional Programática 15.452.0007.2.015
Manutenção Obras Serv. Urbanos e

Rurais

Classificação Económica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações

Fonte Financiamento 05 Federal

Valor Ficha 046 R$ 551.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.05.00 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Executora 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática 10.301.0002.2.002 Manutenção Fundo Municipal de Saúde

Classificação Económica 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 074 RS 200.000,00

ÓRGÃO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.06.00 Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade Executora 02.06.04 Fundo Municipal da Criança e Adolescente

Funcional Programática 08.243.0004.2.031
Manutenção Conselho Mun. C.

Adolescente

Classificação Económica 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 154 RS 20.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.06.00 Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade Executora 02.06.04 Fundo Municipal da Criança e Adolescente

Funcional Programática 08.243.0004.2.031
Manutenção Conselho Mun. C.

Adolescente

Página 7-de 10

http://6ertmrdinodecampos.sp.gov
mailto:ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov

Município de Bernardino de Campos Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Fone/ FOJÇ: (14) 3346-8000 CXPostai51
CEP 18960-000 (Bernardino de Campos (Estado de São Pauto

Site: www. bernardinodecampos.sp.gov. 6r emait gabinete©bernardinodecampos.sp.gov. br
CNP3: 44.563.591/0001-80 IF: Isento

Classificação Económica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 155 R$ 50.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.06.00 Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade Executora 02.06.04 Fundo Municipal da Criança e Adolescente

Funcional Programática 08.243.0004.2.031
Manutenção Conselho Mun. C.

Adolescente

Classificação Económica 3.3.90.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Física

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 156 R$ 2.700,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.06.00 Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade Executora 02.06.04 Fundo Municipal da Criança e Adolescente

Funcional Programática 08.243.0004.2.031
Manutenção Conselho Mun. C.

Adolescente

Classificação Económica 3.3.90.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 157 R$ 160.000,00

Pérola do Planalto

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.06.00 Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade Executora 02.06.04 Fundo Municipal da Criança e Adolescente

Funcional Programática 08.243.0004.2.031
Manutenção Conselho Mun. C.

Adolescente

Classificação Económica 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 158 R$ 76.000,00

Página iLae 10

http://sp.gov
http://sp.gov

\»HWAIlPIWO^CAMPÕi/

Pérola do Planalto

Município de Bernardino de Campos Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Fone/Fcuç: (14)3346-8000 (XPostat51
CEP 18960-000 Bernardino de Campos <Estado de São Pauto

Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r emait ga6inete@ôernardinodecampos.sp.gov. 6r
C9ÍPJ: 44.563.591/0001-80 IF: Isento

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.07.00 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 02.07.01 Fundeb

Funcional Programática 12.361.0003.2.005 Fundeb 60% - Fundamental

Classificação Económica 3.1.90.16.00 Outros Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte Financiamento 02 Estadual

Valor Ficha 161 R$ 20.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.07.00 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 02.07.02 Educação Básica

Funcional Programática 12.361.0003.2.007 Educação Básica - Fundamental

Classificação Económica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 190 RS 90.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.08.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Unidade Executora 02.08.01 Departamento de Cultura e Turismo

Funcional Programática 13.392.0008.2.016 Manutenção da Cultura e Turismo

Classificação Económica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 217 R$ 12.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.10.00
Secretaria Municipal de Agrop. Meio

Ambiente

Unidade Executora 02.10.01 Depto. Agrop. Meio Ambiente

Funcional Programática 18.541.0005.2.013
Manutenção da Agricultura e Meio

Ambiente

Classificação Económica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

Fonte Financiamento 01 Municipal

Página 9 de 10

http://6ernardinodecampos.sp.gov

Pérola do Planalto

Município de Bernardino de Campos Praça Quintino Bocaiuva, 31 Fone/Pcuç: (14)3346-8000 0{Postat51
CEP 18960-000 Bernardino de Campos <Estado de São Pauto

Site: www, ôernardinodecampos.sp.gov. 6r emait gabinete©6ernardinodecampos.sp.gov.6r
CNPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento

Valor Ficha 228 R$ 10.000,00

Artigo 2 o - Consideram-se alteradas as peças de planejamento LDO e

PPA para o exercício de 2018.

Artigo 3 o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Bernardino de Campos, 23 de novembro de 2018.

ODILON RODRIGUEjPMARTINS

Prefeito l\4tfnicipal

Registrada e pubtjcada nesta data

PAULA JUI

Responsável

SOMAN DA SILVA FREDERICO

Ho expedíerííe da Secretaria Administrativa

Página 10 de 10

http://sp.gov
http://6ernardinodecampos.sp.gov